Ma sembrerebbe che le nostre Costituzioni non si accontentino neppure del *sacrificio della volontà*, e giungano a esigere finanche il *sacrificio dell'intelletto*. Ci sono diversi passaggi delle Costituzioni dove s'incontrano espressioni come *inducere animum*<sup>74</sup>, *remittere aliis cognitionem*<sup>75</sup>, *sibi*

<sup>66</sup> L. I, c. 3, § 1 [n. 28]; c. 4, § 8 [n. 38]; § 11 [n. 39]; l. II, c. 13, § 2 [n. 11] (*due volte*); § 4 [n. 193]; § 8 [n. 196]; c. 5, § 24 [n. 252] (*due volte*).

<sup>67</sup> L. I, c. 4, § 8 [n. 38]; l. II, c. 10, § 2 [n. 171].

<sup>68</sup> L. I, c. 1, § 1 [n. 1]; c. 4, § 11 [n. 39]; c. 5, § 1 [n. 50]; c. 9, § 2 [n. 169]; c. 10, § 2 [n. 171]; § 6 [n. 173]; c. 12, § 9 [n. 189]; l. III, c. 5, § 17 [n. 241]; l. IV, c. 12, § 11 [n. 356].

<sup>69</sup> «*Eam rationem [Superiores] ineant qua opportune et prudenter eius de quo agitur salutis consulatur, et Congregationis utilitati prospiciatur; in qua mortificatio conservari debet, elatio vero et superbia opprimi et deleri*» (l. II, c. 12, § 9 [n. 189]). Anche a questo proposito i Barnabiti non hanno inventato nulla di nuovo: già Cassiano (che aveva dedicato alla mortificazione la sua ultima collazione) poneva la mortificazione come fine della vita monastica: «*Finis coenobitae est omnes suas mortificare et crucifigere voluntates*» (*Collazioni*, XIX, 8).

<sup>70</sup> «Lo spirito che anima [le Costituzioni] è quello di un grande ed intero sacrificio delle proprie volontà sopra l'altare dell'obbedienza» (PREMOLI, *Cinquecento*, p. 291).

<sup>71</sup> «*Quae huius Instituti caput est*» (l. II, c. 1, § 15 [n. 97]).

<sup>72</sup> «*Meminerint autem fratres nostri hanc esse, ut Spiritus Sancti voce nobis testatum est, omni victima Deo gratiorem*» (l. II, c. 1, § 16 [n. 98]). Le Costituzioni rinviano a 1 Sam 15:22 e Qo 4:17.

<sup>73</sup> «*Singuli ita mores suos conformare studeant ut fratrum voluntati non adversentur, et propriae voluntati nimium non indulgeant*» (l. II, c. 13, § 2 [n. 191]).

<sup>74</sup> «*Reprehensus autem inducat animum aliis potius credere quam sibi, cum perfacile eveniat ut omnes in iudicio de nobis ipsis habendo fallamur*» (l. II, c. 10, § 6 [n. 173]); «*Quisque, ut humilitas postulat, animum inducere debet ut proprio iudicio, quod fallacissimum est, non credat; sed quod Patres de eo statuere voluerint, id tamquam a Deo salutis suae causa constitutum accipiat*» (l. II, c. 13, § 8 [n. 196]).

<sup>75</sup> «*Patenter autem atque humiliter monitiones et reprehensiones ab omnibus accipere et poenitentias subire unusquisque debet, remittens aliis, tamquam aegrotus medici peritiae, omnem morbi sui et medicinae cognitionem*» (l. II, c. 12, § 7 [n. 187]).

*persuadere*:<sup>76</sup> in parole povere, bisogna convincersi che, in linea di principio, hanno ragione gli altri. Noi possiamo, certo, far presente la nostra opinione; ma poi dobbiamo abbandonarci alle decisioni altrui, persuasi che quella sia la volontà di Dio per noi<sup>77</sup>. Lo stesso Preposito generale è caldamente invitato a non fidarsi troppo del proprio parere, ma ad acconsentire a quello dei suoi consiglieri<sup>78</sup>.

L'armonica composizione di *moderazione esteriore e radicalismo interiore* ci sembra la cifra delle Costituzioni del 1579, il contributo più significativo che esse hanno dato al carisma della Congregazione, l'eredità che hanno trasmesso alle generazioni a venire, fino ai nostri giorni.

### *La continuità dell'Ordine*

Due ultime osservazioni, per concludere. La prima: la Congregazione non ha ancora compiuto 500 anni. Quest'anno siamo nel 483° anno *a Congregatione condita*. Bene, per quasi 400 anni (dal 1579 al 1976, esattamente per 397 anni) essa è stata retta da queste Costituzioni. Facciamo notare ciò non per dire che, se sono resiste così a lungo, significa che erano fatte bene. No, l'osservazione è un'altra: esse hanno rappresentato la continuità dell'Ordine attraverso i secoli. In questi quasi cinque secoli di esistenza, la Congregazione ha vissuto le esperienze più diverse; eppure il suo codice fondamentale rimaneva lo stesso. Si pensi a un fatto, a cui abbiamo di sfuggita accennato e solitamente sottovalutato: la soppressione degli anni 1810-14. Beh — si dirà — sono stati solo quattro anni; una breve parentesi! In altra sede abbiamo cercato di ribaltare tale giudizio:

Non sempre si tiene sufficientemente conto della soppressione dell'Ordine, decretata nel 1810 e durata fino al 1814 (fino al 1825 in Lombardia). Tale evento non può essere considerato soltanto come una parentesi: esso costi-

<sup>76</sup> «Caveat unusquisque ne, cum aliquid contra sententiam suam decretum fuerit, adhuc tamen adversetur, diciturque sibi eam rem non probari; quod enim plures senserint, id rectum esse sibi persuadere debet» (l. IV, c. 7, § 7 [n. 297]).

<sup>77</sup> «Cum quid sibi forte opus sit qua decet modestia et reverentia Superiori significaverit, in illius arbitrio acquiescat, quem moderatorem Congregationi vel Collegio divinitus datum credere debet, quod quidem facile cuique fuerit, si, ut christiana pietas postulat, in id propriae infirmitatis et inopiae consideratione omni studio incumbet ut sua omnia parvipendat, seque vero animi iudicio abiiciat, quod sanctae humilitatis officium est» (l. II, c. 13, § 4 [n. 193]); «Si quis autem sibi iustam excusationem habere videatur quo minus locum mutet, ut primum audierit, eam Praeposito Generali significet; et quod illi visum fuerit, in eo acquiescat» (l. IV, c. 11, § 5 [n. 337]).